
É

GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

03 3-2024RESOLUCIÓN No.

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MIPYMES

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con las disposiciones del artículo 1 de la Ley No. 37-
17 de fecha cuatro (4) de febrero de dos mil diecisiete (2017), modificada por la Ley 10-21,
del once (11) de febrero de dos mil veintiunos (2021), el Ministerio de Industria, Comercio
y Mipymes (MICM) es el órgano rector y encargado de la formulación, adopción,
seguimiento, evaluación y control de las políticas relativas a la comercialización y
abastecimiento del mercado del petróleo y demás combustibles;

CONSIDERANDO: Que el Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM), es el
responsable de la formulación, adopción, seguimiento, evaluación y control de las políticas,
estrategias, planes generales, programas, proyectos y servicios de los sectores de la
Industria, exportaciones, el comercio interno, el comercio exterior, las zonas francas,
regímenes especiales y las Mipymes, incluida la comercialización , el control y el
abastecimiento del mercado de derivados del petróleo y demás combustibles, conforme los
lineamientos y prioridades del Gobierno Central.

CONSIDERANDO: Que la promulgación de la Ley No. 112-00 Tributarla de Hidrocarburos
implica la creación de una estructura fiscalizadora y personal técnico especializado para la
administración, control y supervisión de las recaudaciones del mismo.

CONSIDERANDO: Que el artículo 8 de la Ley de Hidrocarburos No. 112-00 dispone que el
Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM) establecerá mediante resoluciones que
dictara al efecto semanalmente los precios de venta al público de los combustibles; y a su
vez el Decreto No. 307-01 de fecha dos (2) de marzo de dos mil uno (2001) que establece
el Reglamento de Aplicación de la Ley de Hidrocarburos, dispone que el precio oficial de
venta de los combustible resulta de a sumatoria del Precio de Paridad de Importación (PPI)
más el impuesto establecido para cada combustible, más los márgenes de distribución y
detalle, más la comisión de transporte fijados por el Ministerio de Industria, Comercio y
Mipymes (MICM).

CONSIDERANDO: Que en fecha veinte (20) de diciembre del dos mil veintitrés (2023),
fue promulgada la Ley No. 80-2023, de Presupuesto General del Estado para el ejercicio
presupuestario del año 2024, cuyo artículo 47, indica que:

"Articulo 47.- Sobre ¡a contribución por cada Tonelada Métrica (TM) de Gas Licuado de
Petróleo. Se establece un monto de contribución por cada Tonelada Métrica (TM) de Gas
Licuado de Petróleo (en io adelante. Contribución de! GLP), que será depositado en ei Fondo

Página 1 de 6

QUE MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 010-2023 DE FECHA VEINTE (20) DE ENERO DE DOS MIL
VEINTITRÉS (2023). /!.

Avenida 27 de Febrero 306 Bella Vista Apartado Postal 10121 Santo Domingo República Dominic/na
TELÉFONO 809 685 5171

Torre MICM

MICM.GOB.00DESDE EL INTERIOR 809 200 5171



i

ííá^
GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

Especia! de Solidaridad para ia prevención y reconstrucción en tas provincias impactadas por
ios efectos de! cambio climático, en e! marco de io establecido en las Leyes núm. 243-17;
61-18; 506-19, 237-20 y 345-21, 366-22 de Presupuesto Genera! dei Estado de los años
2018, 2019, 2020, 2021, 2022 / 2023, respectivamente.

Párrafo I. La contribución del GLP es un tributo, por lo cual queda supeditada a ¡as
disposiciones generales, procedimientos y sanciones establecidas en la Ley que aprueba el
Código Tributario de ia República Dominicana núm. 11-92, del 16 de mayo de 1992 y sus
modiifcaciones, así como a las demás normativas que le sean aplicables.

Párrafo II: La obligación del pago de la contribución del GLP se origina ai momento de ia
importación de! Gas Licuado de Petróleo o de sus componentes (Propano y Butano). As^í
mismo la base imponible a la cual deberá aplicarse ei monto de ia contribución del GLP, será
la unidad de masa de Gas Licuado de Petróleo o sus componentes (Propano y Butano),

expresada en toneladas métricas (TM)..."

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Decreto No. 307-01 de fecha dos (2) de
marzo de dos mil uno (2001) que establece el Reglamento de Aplicación de la Ley de
Hidrocarburos, define Flete para el Gas Licuado de petróleo (GLP), la tarifa a considerar será
el resultado del promedio simple de las cotizaciones de todas las terminales, en base a
cargamentos estándar entre 3,000 a 6,000 toneladas métricas, con una frecuencia de 36 a
52 embarques anuales por un periodo de 12 meses para el valor de las compras proyectadas
por cada terminal para el año.

CONSIDERANDO: Que mediante la Resolución No. 344-2018, de fecha veintiocho (28) de
diciembre de dos mil dieciocho (2018), este Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes
(MICM), estableció montos aplicables a los cargos de flete y manejo de terminal de
importación por tonelada métrica (TM) del Gas Licuado de Petróleo (GLP) que forma parte
del Precio de Paridad de Importación (PPI).

CONSIDERANDO: Que en relación al Precio de Paridad de Paridad de Importación (PPI),
mediante Resolución No. 010-2023, de fecha veinte (20) de enero de dos mil veintitrés
(2023), en cumplimiento de lo dispuesto por la Ley No. 362-2022, de Presupuesto Genera!
del Estado para el ejercicio presupuestario del año 2023, este Ministerio de Industria,
Comercio y Mipymes (MICM), modificó parcialmente el artículo primero de la citada
Resolución No. 344-2018, en lo referente al monto fijado al componente de flete más prima
dentro de la formula del Precio de Paridad de Importación (PPI).

CONSIDERANDO: Que este ministerio en su ejercicio de análisis constante de los distintos
elementos que inciden en el precio nacional e internacional de los combustibles, mediante

Página 2 de 6

QUE MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 010-2023 DE FECHA VEINTE (20) DE ENERO DE DOS MIL
VEINTITRÉS (2023). /

Santo Domingo República Dominicana

MtCM.GO«.DO

Bella Vista Apartado Postal 10I2I
DESDE EL INTERIOR 809 200 S!71

Torre MICM Avenida 27 de Febrero 306

telefono 809 £85 5171



£

GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

la verificación de los valores correspondientes al costo de flete marítimo del Gas Licuado de
Petróleo (GLP) y las referencias internacionales de los precios, se evidencian aumentos, en
especial el componente de flete más prima.

CONSIDERANDO: Que, del mismo modo, este ministerio ha sometido todo el
procedimiento de fijación de los precios de los derivados del petróleo, a estándares de
carácter internacional debidamente auditados, mediante un Sistema Integrado de Gestión
(SIG), que incluye las normas ISO 37001 sobre Sistemas de Gestión Antisoborno, ISO 19600
sobre Cumplimiento Regulatorio (Compliance) y ISO 9001 sobre Gestión de Calidad, para
garantizar a los actores del sector y al público en general, que las normativas legales se
cumplen con Imparcialidad, transparencia e integridad.

CONSIDERANDO: Que a la fecha se mantiene en todo el mundo el Impacto de la invasión
de Rusia a Ucrania en lo económico y humanitario, que en las economías de mercado el
precio viene marcado por la oferta y la demanda, y es habitualmente reflejo de la actividad
económica y de la disrupclón en el entorno logístico y la geopolítica mundial, así como de
las condiciones coyunturales, que ha impactado de forma especial el sector hidrocarburos,
uno de los que se ha mostrado más vulnerables para la República Dominicana.

CONSIDERANDO: Que en virtud de la comunicación del treinta (30) de noviembre del dos
mil veintitrés (2023), remitida por la sociedad Coastal Petroleum Dominicana, S. A., a razón
del aumento de la prima realizado por la suplidora internacional la sociedad Geogas Trading,
S. A.

CONSIDERANDO: Que en virtud de que los elementos que componen el Precio de Paridad
de Importación (PPI), deben ser revisados periódicamente debido a las fluctuaciones que
experimenta el mercado internacional de los combustibles y para evitar el traspaso integral
de estos precios a los consumidores finales.

CONSIDERANDO: Que luego de las revisiones realizadas procede modificar la Resolución
No. 010-2023, de fecha veinte (20) de enero de dos mil veintitrés (2023), en lo referente al
valor de flete más prima por tonelada métrica dispuesta en la misma;

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, votada y proclamada por la Asamblea
Nacional el trece (13) de junio de dos mil quince (2015).

VISTA: la Ley No. 37-17 de fecha cuatro (4) de febrero de dos mil diecisiete (2017), que
reorganiza el Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM), modificada por la Ley
10-21, del once (11) de febrero de dos mil veintiuno (2021);

Página 3 de 6

QUE MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 010-2023 DE FECHA VEINTE (20) DE ENERO DE DOS MIL
VEINTITRÉS (2023).

Santo Domingo República Dominicana

MICM.COB.DO

Bella Vista Apartado Postal 10I2I

DESDE EL INTERIOR 009 200 5171

Torre MICM Avenida 27 de Febrero 306

TELÉFONO 809 685 5171



Íííáí^
GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
YMIPYMES

VISTA: la Ley Orgánica de la Administración Pública, No 247-12, de fecha nueve (9) de
agosto de dos mil doce (2012);

VISTA: la Ley sobre Hidrocarburos No.112-00, de fecha veintinueve (29) de noviembre de
dos mil (2000) y sus modificaciones;

VISTA: la Ley No. 494-06, de fecha veintisiete (27) de diciembre de dos mil seis (2006) de
Organización del Ministerio de Hacienda;

VISTA: la Ley No. 80-2023, fecha veinte (20) de diciembre del dos mil veintitrés (2023), de
presupuesto general del estado para el ejercicio presupuestario del año 2024.

VISTA: la Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en sus relaciones con la
administración y de procedimiento administrativo, de fecha seis (6) de agosto de dos mil
trece (2013);

VISTA: La Ley No. 200-04, General de Libre Acceso a la Información Pública, de fecha
veintiocho (28) de julio de dos mil cuatro (2004), y su Reglamento de Aplicación instruido
mediante el Decreto No. 130-05 que aprueba el Reglamento de la Ley General de Libre
Acceso a la Información Pública, de fecha veinticinco (25) días del mes de febrero de dos
mil cinco (2005).

VISTO: El Decreto No. 100-18 que establece el reglamento Orgánico-Fundonal del
Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM) del seis (6) de marzo de dos mil
dieciocho (2018).

VISTO: el Decreto No. 307-01, de fecha dos (2) de marzo de dos mil uno (2001) que
establece el Reglamento de Aplicación de la Ley sobre Hidrocarburos No. 112-00;

VISTO: el Decreto No. 625-11, de fecha catorce (14) de octubre de dos mil once (2011),
que modifica el capítulo VI del Decreto No. 307-01, de fecha dos (2) de marzo de dos mil
uno (2001) referente a la fórmula para calcular el Precio de Paridad de Importación (PPI)
de los combustibles;

VISTO: E! Decreto No. 55-21, del tres (3) de febrero de dos mil veintiuno (2021), que
modifica las facultades del Cuerpo Especializado de Control de Combustibles y Comercio de
Mercancías (CECCOM).

VISTO: El Decreto No. 324-20 que designa al señor Víctor O. Bisonó Haza como ministro
de Industria, Comercio y Mipymes de fecha dieciséis (16) de agosto de dos mil veinte (2020k

Página 4 de 6

QUE MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 010-2023 DE FECHA VEINTE (20) DE ENERO DE DOS MIL
VEINTITRÉS (2023).

Bella Vista Apartado Postal 10121 Samo Domingo República Dominicana
TELÉFONO 809 68S 5171 DESDE EL INTERIOR 809 200 5171 MICM.0O8.DO

Avenida 27 de Febrero 306Torre MICM



GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

VISTA: La resolución No. 344-2018, dictada por el Ministerio de Industria, Comercio y
Mipymes (MICM), en fecha veintiocho (28) de diciembre de dos mil dieciocho (2018),
mediante la cual se procedió a establecer los montos aplicables a los cargos de flete y
manejo de terminal de importación por tonelada métrica.

VISTA: La Resolución No. 164-2020, dictada por el Ministerio de Industria, Comercio y
Mipymes (MICM), en fecha diez (10) de julio de dos mil veinte (2020), mediante la cual se
modifica parcialmente el artículo primero de Resolución No. 344-2018, de fecha veintiocho
(28) de diciembre de dos mil dieciocho (2018);

VISTA: La resolución No.176-2021 de fecha tres (3) de septiembre de dos mil veintiuno

(2021), dictada por el Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM), mediante la
cual se modifica parcialmente el artículo primero de Resolución No. 344-2018, de fecha
veintiocho (28) de diciembre de dos mil dieciocho (2018).

VISTA: La resolución No. 259-2022 de fecha treinta (30) de septiembre de dos mil veintidós
(2022), dictada por el Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM), mediante la
cual se modifica La resolución No.176-2021 de fecha tres (3) de septiembre de dos mil
veintiuno (2021).

VISTA: La resolución No. 010-2023 de fecha veinte (20) de enero de dos mil veintitrés
(2023), dictada por el Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM), mediante la
cual se modifica La resolución No. 259-2022 de fecha treinta (30) de septiembre de dos mil
veintidós (2022).

VISTA: La comunicación del diez (10) de octubre del dos mil veintidós (2022), remitida por
la sociedad Coastal Petroleum Dominicana, S. A., relativa la modificación de la Resolución
259-2022, del treinta (30) de septiembre del dos mil dos mil veintidós (2022), a razón del
aumento realizado por la suplidora internacional la sociedad Geogas Trading, S. A.

VISTA: La comunicación del veintiocho (28) de diciembre del dos mil veintidós (2022),
remitida por la suplidora internacional sociedad Geogas Trading, S. A., mediante la cual
establece los precios de venta por Tonelada Métrica.

VISTA; La comunicación del once (11) de octubre del dos mil veintidós (2022), remitida
por la sociedad Coastal Petroleum Dominicana, S. A., relativa la modificación de la
Resolución 259-2022, del treinta (30) de septiembre del dos mil dos mil veintidós (2022), a
razón del aumento realizado por la suplidora internacional la sociedad Geogas Trading, S.
A.

Página 5 de 6

QUE MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 010-2023 DE FECHA VEINTE (20) DE ENERO DE DOS MIL
VEINTITRÉS (2023).

Bella Vista Apartado Postal 10121 Santo Domingo República Dominicana
DESDE EL INTERIOR 809 200 5175 MICM.GOB.OO

Torre MICM Avenida 27 de Febrero 306

TELÉFONO 809 685 5171



ñ

ííá^
GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

VISTA: La comunicación del uno (1) de noviembre del dos mil veintitrés (2023), remitida
la sociedad Coastal Petroleum Dominicana, S. A., relativa al aumento de la primapor

realizado por la suplidora internacional la sociedad Geogas Trading, S. A.

EN EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES
RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICA, la resolución No. 010-2023 de fecha veinte (20) de
enero

Mipymes (MICM), mediante la cual se modifica parcialmente el artículo primero de la
Resolución No. 344-2018, de fecha veintiocho (28) de diciembre de dos mil dieciocho
(2018), en lo referente al monto fijado a! componente de flete más prima dentro de la
fórmula del Precio de Paridad de Importación (PPI), para fijar en lo adelante la suma de
Doscientos Ochenta y Un dólares con Setenta y Cinco centavos (US$281.75) por Tonelada
Métrica, dividido de la siguiente manera: (i) Ciento Setenta y Cuatro Dólares Con Cincuenta
Centavos (US$174.50) por Tonelada Métrica correspondiente al tributo destinado al Fondo
Especial de Solidaridad para la prevención y reconstrucción en las provincias impactadas por
los efectos del cambio climático; y, (ii) Ciento Siete dólares con Veinticinco centavos
(US$107.25) por Tonelada Métrica de flete más prima.

ARTICULO SEGUNDO: La presente modificación de resolución será de aplicación efectiva
a partir de esta fecha.

ARTÍCULO TERCERO: Se ordena la remisión de la presente Resolución a la dirección de
Combustibles de este Ministerio, a todas las empresas importadoras autoripdas, al
Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Impuestos Internos (DGII), así como su
publicación en la página Web de este Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM),

cumplimiento de lo establecido en la Ley General de Libre Acceso a la Información Pública
No. 200-04, de fecha veintiocho (28) de julio de dos mil cuatro (2004).

DADA y firmada en la ciudad de Santo Domingo de Guzm^, Distrito Nacional, capital de la
República Dominicana, el día dieciséis (16) del mes de fiero del añó'dos mil veinticuatro
(2024). j/n ^

de dos mil veintitrés (2023), dictada por el Ministerio de Industria, Comercio y

en

i I * , [i'

/ Víctor O. Bisonó .

Ministro de Industria, Comercio y Mipymes'

Página 6 de 6

QUE MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 010-2023 DE FECHA VEINTE (20) DE ENERO DE DOS MIL
VEINTITRÉS (2023).

Torre MICM Avenida 27 de Febrero 306 Bella Vista Apartado Postal 1012! Santo Domingo República Dominicana
TELÉFONO 809 6BS S171 DESDE EL INTERIOR 809 200 5171 MICM.COB.OO


